[image: герб1]

КЕЖЕМСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

29.06.2021                                      № 9 - 58                                      г. Кодинск

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ВЫРУБКИ
ДЕРЕВЬЕВ И КУСТАРНИКОВ НА ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКАХ, НАХОДЯЩИХСЯ В СОБСТВЕННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КЕЖЕМСКИЙ РАЙОН, А ТАКЖЕ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКАХ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КЕЖЕМСКИЙ РАЙОН, ГОСУДАРСТВЕННАЯ СОБСТВЕННОСТЬ НА КОТОРЫЕ НЕ РАЗГРАНИЧЕНА (ЗЕМЛИ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО НАЗНАЧЕНИЯ, ЗЕМЛИ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ, ЗЕМЛИ ПРОМЫШЛЕННОСТИ, ЭНЕРГЕТИКИ, ТРАНСПОРТА, СВЯЗИ, РАДИОВЕЩАНИЯ, ТЕЛЕВИДЕНИЯ, ИНФОРМАТИКИ, ЗЕМЛИ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ КОСМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ЗЕМЛИ ОБОРОНЫ, БЕЗОПАСНОСТИ И ЗЕМЛИ ИНОГО СПЕЦИАЛЬНОГО НАЗНАЧЕНИЯ, ЗЕМЛИ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХТЕРРИТОРИЙ И ОБЪЕКТОВ, ЗЕМЛИ ЗАПАСА), НЕ ВХОДЯЩИХ В ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЛЕСНОЙ ФОНД РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

	В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», в целях рационального использования, охраны и воспроизводства древесно-кустарниковой растительности на территории Кежемского района, ст.ст. 23, 27 Устава Кежемского района, Кежемский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить положение о порядке вырубки деревьев и кустарников на земельных участках, находящихся в собственности муниципального образования Кежемский район, а также земельных участках, расположенных на территории муниципального образования Кежемский район, государственная собственность на которые не разграничена (земли сельскохозяйственного назначения, земли населенных пунктов, земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения, земли особо охраняемых территорий и объектов, земли запаса), не входящих в государственный лесной фонд Российской Федерации, согласно приложению к настоящему Решению.
2. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на комиссию по вопросам промышленности, транспорта, строительства, коммунального хозяйства, связи, торговли и предпринимательства.
3. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в газете «Кежемский Вестник».

	Председатель районного
Совета депутатов
	Исполняющий полномочия
Главы района

                             Н.М. Журавлева

                        О.И.Зиновьев

Приложение к решению
Кежемского районного                                                                                  Совета депутатов от 29.06.2021 № 9 - 58

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке вырубки деревьев и кустарников на земельных участках, находящихся в собственности муниципального образования Кежемский район, а также земельных участках, расположенных на территории муниципального образования Кежемский район, государственная собственность на которые не разграничена (земли сельскохозяйственного назначения, земли населенных пунктов, земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения, земли особо охраняемых территорий и объектов, земли запаса), не входящих в государственный лесной фонд Российской Федерации.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее  Положение о порядке вырубки деревьев и кустарников на земельных участках, находящихся в собственности муниципального образования Кежемский  район, а также земельных участках, расположенных на территории муниципального образования Кежемский район, государственная собственность на которые не разграничена (земли сельскохозяйственного назначения, земли населенных пунктов, земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения, земли особо охраняемых территорий и объектов, земли запаса), не входящих в государственный лесной фонд Российской Федерации (далее - Положение) регулирует отношения, возникающие при вырубке деревьев и кустарников на территории муниципального образования Кежемский район, и обязателен для исполнения всеми юридическими и физическими лицами независимо от права пользования земельным участком.
1.2. Основные понятия, используемые в настоящем Положении:
зеленые насаждения – это совокупность древесных, кустарниковых и травянистых растений естественного происхождения или посаженных на территории муниципального образования Кежемский район Красноярского края;
таксация – оценка состояния существующих зеленых насаждений на плане (съемке) в виде таблицы с указанием породы, диаметра ствола, количества;
повреждение зеленых насаждений – механическое, термическое, химическое и иное воздействие, которое привело к нарушению целостности кроны, корневой системы, ствола и живого надпочвенного покрова, а также загрязнение почвы в зоне зеленых насаждений вредными веществами;
уничтожение зеленых насаждений – повреждение, выкапывание и (или) вырубка (снос)зеленых насаждений, которое повлекло их гибель или утрату в качестве элемента ландшафта;
под вырубкой понимается комплекс мероприятий, включающий в себя работы по сносу деревьев и кустарников, в том числе на основании полученного разрешения (далее – вырубка);
компенсационная плата за уничтожение или повреждение зеленых насаждений без разрешительных документов – стоимостная оценка конкретных зеленых насаждений, устанавливаемая для учета их ценности при повреждении или уничтожении;
компенсационная плата за вырубку (уничтожение или повреждение) зеленых насаждений по разрешению – стоимостная оценка конкретных зеленых насаждений, устанавливаемая для учета их ценности при повреждении или уничтожении. Компенсационная стоимость складывается из суммарного показателя сметной стоимости на создание, восстановление и содержание зеленых насаждений.
1.3. Вырубка, связанная с осуществлением градостроительной и (или) иной деятельности, производится в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Положением на основании разрешения, выдаваемого после возмещения вреда в денежной форме за счет средств заявителя.

2. ПОРЯДОК ВЫРУБКИ ДЕРЕВЬЕВ И КУСТАРНИКОВ
2.1. Вырубка деревьев и кустарников на земельных участках, находящихся в собственности муниципального образования Кежемский район, а также земельных участках, расположенных на территории муниципального образования Кежемский район, государственная собственность на которые не разграничена (земли сельскохозяйственного назначения, земли населенных пунктов, земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения, земли особо охраняемых территорий и объектов, земли запаса), не входящих в государственный лесной фонд Российской Федерации, допускается только при наличии разрешения на рубку, выдаваемого администрацией Кежемского района (Приложение № 1), за исключением случаев, предусмотренных в п. 2.2 Положения.
2.2. Разрешение на рубку не требуется и компенсационная плата не вносится в следующих случаях:
2.2.1. при вырубке плодово-ягодных деревьев и кустов на земельных участках из категории земель для ведения личного подсобного хозяйства (ЛПХ);
2.2.2. в случаях срочной необходимости при ликвидации аварий и последствий стихийных бедствий при наличии решения комиссии по чрезвычайным ситуациям.
2.3. Вырубка деревьев и кустарников при выполнении требований настоящего Положения разрешается в случаях:
2.3.1. реализации проектов культур технических мероприятий по восстановлению земель сельскохозяйственного назначения, утвержденных в установленном порядке;
2.3.2. проведения санитарных рубок и реконструкции зеленых насаждений;
2.3.3. по заключению контролирующих органов государственной власти и местного самоуправления в случае нарушения норм санитарно-эпидемиологического благополучия населения;
2.3.4. предупреждения аварийных и чрезвычайных ситуаций, в том числе при проведении ремонта подземных коммуникаций и капитальных инженерных сооружений;
2.3.5. необходимости использования земельного участка по целевому назначению.
2.4. Разрешение на рубку деревьев и кустарников предоставляется заявителю на основании постановления Администрации района. Срок действия разрешения составляет не более 60дней со дня выдачи. В случае если разрешение не будет использовано в срок по вине заявителя, произведенная оплата не возвращается. Заявитель имеет право повторно обратиться с заявлением о выдаче нового разрешения, при этом компенсационный платеж за вырубку насаждений повторно не взыскивается.
2.5. Для получения разрешения на рубку зеленых насаждений заявитель подает заявление на имя главы района в письменной форме с указанием причины вырубки (Приложение № 2).  К заявлению прилагается схема участка до ближайших строений или других ориентиров с нанесением зеленых насаждений, подлежащих вырубке.
2.6. В случае осуществления вырубки, связанной с проведением строительных и иных работ, заявка принимается к рассмотрению только с приложением копии постановления о предоставлении заявителю земельного участка, на котором предполагается проведение указанных работ, либо документов, свидетельствующих о выделении участка (договоры аренды, безвозмездного пользования, выписка из единого государственного реестра о зарегистрированных правах на недвижимое имущество и сделок с ним).
2.7. В приеме заявки может быть отказано, в случае если заявителем не представлены документы, предусмотренные пунктами 2.5, 2.6 настоящего Положения.
2.8. Перед принятием решения о разрешении (запрещении) вырубки проводится обследование участка с участием специалистов организации, имеющей право на натурное обследование, представителей администрации района и администрации поселения, в границах которого расположен земельный участок, с составлением акта обследования вырубаемой растительности (Приложение № 3). В акте указываются породный состав и диаметры вырубаемых деревьев, число кустов возраста более 5 лет, объем деловой и прочей древесины на корню. Обследование участка может не проводится, если заявителем представлены таксационные материалы на подлежащий вырубке участок.
2.9. Специалисты, составляющие акт натурного обследования и выдающие заключение по заявке, несут ответственность за их обоснованность и достоверность.
2.10. В случае если вырубка, разрешение на которую испрашивается заявителем, затрагивает интересы других физических или юридических лиц, заявитель обязан получить письменное согласие или отзыв заинтересованных лиц.
2.11. Для получения разрешения на проведение рубки заявитель обязан внести компенсационный платеж за экологический ущерб району, нанесенный вырубкой или повреждением зеленых насаждений, за исключением случаев предусмотренных пунктом 2.14.
2.12. Расчет размера компенсационной платы за выдачу разрешения на рубку деревьев и кустарников производится в соответствии с установленными ставками платы за единицу объема лесных ресурсов на земельных участках, находящихся в собственности муниципального образования Кежемский район, а также земельных участках, расположенных на территории муниципального образования Кежемский район, государственная собственность на которые не разграничена (земли сельскохозяйственного назначения, земли населенных пунктов, земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения, земли особо охраняемых территорий и объектов, земли запаса), не входящих в государственный лесной фонд Российской Федерации.
2.13. Средства от указанного платежа направляются в районный бюджет в размере 100 %.
2.14. Вырубка деревьев и кустарников при наличии разрешения на рубку осуществляется без внесения  компенсационной платы в следующих случаях:
2.14.1. при проведении рубок ухода, санитарных рубок и реконструкции зеленых насаждений;
2.14.2. при вырубке деревьев и кустарников в случае предупреждения или ликвидации аварийных и чрезвычайных ситуаций;
2.14.3. при вырубке деревьев и кустарников, нарушающих световой режим в жилых и общественных зданиях, растущих на расстоянии менее 5 метров от ствола растения до стены здания, или при наличии заключения Роспотребнадзора;
2.14.4. при вырубке сухостоя, аварийных деревьев и кустарников;
2.14.5. при вырубке деревьев и кустарников, произрастающих в охранных зонах инженерных сетей и коммуникаций;
2.14.6. при строительстве или ремонте учреждений здравоохранения, образования, культуры, спорта, объектов органов местного самоуправления.
2.15. Вырубка зеленых насаждений производится силами или за счет заявителя.
2.16. Несанкционированной рубкой или уничтожением зеленых насаждений признаются:
2.16.1.  вырубка деревьев и кустарников без разрешения или по разрешению, но не на том участке, не в том количестве, не тех пород и не в то время, которые указаны в разрешении;
2.16.2. уничтожение или повреждение деревьев и кустарников в результате поджога или небрежного обращения с огнем;
2.16.3. окольцовка ствола или подсечка;
2.16.4. повреждение растущих деревьев и кустарников до степени прекращения роста;
2.16.5. повреждение деревьев и кустарников сточными водами, химическими веществами, отходами;
2.16.6. самовольная вырубка сухостойных деревьев.
2.17. Повреждение, уничтожение зеленых насаждений определяются на основании акта освидетельствования поврежденных зеленых насаждений (Приложение № 4).
2.18. Расчет размера компенсационной платы за уничтожение или повреждение зеленых насаждений без разрешительных документов производится в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 08.05.2007 № 273 «Об исчислении размеров вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства», постановлением Правительства РФ от 29.12.2018 № 1730 «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства» действующих на момент совершения правонарушения (преступления) соответственно.
2.19. Соблюдение настоящего Положения обязательно для всех граждан, организаций независимо от форм собственности.
2.20.  Ликвидация деревьев и кустарников с нарушением правил является самовольной порубкой и подлежит административной или уголовной ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации и Красноярского края.

[bookmark: _GoBack]                                                                Приложение № 1 к Положению

Разрешение № __
на проведение рубок древесно-кустарниковой растительности

«__» __________ 20 __ г.                                                              г. Кодинск

Выдано____________________________________________________________
(наименование организации, форма собственности/Ф.И.О. ИП,физического лица)
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
(юридический адрес, ИНН, ОГРН, телефон)
__________________________________________________________________
(Ф.И.О. руководителя организации)
Разрешается производство работ:
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
(адрес проведения работ, реквизиты земельного участка)
__________________________________________________________________
(реквизиты правоустанавливающих документов)
__________________________________________________________________
Срок действия разрешения:
с "__" ____________ 20 __ г. по "__" ___________ 20 __ г.

Глава района

Приложение № 2 к Положению

Главе Кежемского района
______________________________
______________________________
наименование организации (Ф.И.О.), № телефона

ЗАЯВЛЕНИЕ
НА ОГРАНИЧЕННУЮ ВЫРУБКУ ДРЕВЕСНО-КУСТАРНИКОВОЙ
РАСТИТЕЛЬНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КЕЖЕМСКИЙ РАЙОН КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

Прошу разрешить вырубку деревьев, кустарников (нужное подчеркнуть),
локализованных на земельном участке, находящемся
__________________________________________________________________
(указать наименование организации или Ф.И.О. и вид права на земельный участок)
и расположенном на землях__________________________________________
(указать наименование поселения)
Перед освоением земельного участка обязуюсь оплатить компенсационную
плату вырубки.
_______________ ________________
Ф.И.О. (Подпись)
Дата ____________
Приложения:
1. Схема размещения земельного участка на кадастровом плане территории.
2. Акт натурного обследования земельного участка со сведениями о количестве, видах и состоянии зеленых насаждений, вырубку которыхпредполагается произвести.

Приложение № 3 к Положению

АКТ
ОБСЛЕДОВАНИЯ ДРЕВЕСНО-КУСТАРНИКОВОЙ РАСТИТЕЛЬНОСТИ
НА ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКАХ, НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КЕЖЕМСКИЙСКИЙ РАЙОН

"__" __________ 20 __ г.                                                                 г. Кодинск

Настоящий акт составлен о том, что комиссия в составе:
______________________________ - председатель комиссии - заместитель
главы администрации района;
______________________________- секретарь комиссии - специалист
управления имущественных отношений администрации района;
члены комиссии:
______________________________- специалист территориальной
организации лесного хозяйства;
______________________________- представитель сельского поселения, на
котором расположен земельныйучасток (по согласованию);
______________________________- представитель заявителя,

произвела обследование древесно-кустарниковой растительности с целью
проведения вырубки на территории, предназначенной для______________________________, расположенной по адресу: __________________________________________________________________
Комиссией установлено:
1. Вырубке подлежат деревья и кустарники на площади ___________ кв. м
в количестве _______ шт. следующих пород:
	№ п/п
	Наименование зеленых
насаждений
	Диаметр ствола (средний)
	Количество
	Состояние зеленых насаждений

Секретарь комиссии ________________________
Члены комиссии _________________________

Приложение № 4 к Положению

АКТ № ___
ОСВИДЕТЕЛЬСТВОВАНИЯ ПОВРЕЖДЕННЫХ ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ

"__" _____________ 20 __ г.                                                          г. Кодинск

Комиссия в составе:
__________________________________________________________________
(Ф.И.О., должность)
__________________________________________________________________
(Ф.И.О., должность)
__________________________________________________________________
(Ф.И.О., должность)
__________________________________________________________________
(Ф.И.О., должность)

проведено обследование ______________________________________________
__________________________________________________________________
(адрес)

Ведомость поврежденных зеленых насаждений:
	№ п/п
	Наименование породы
	Диаметр
ствола, см
	Кол-во
	Состояние

	ИТОГО

Решение комиссии:
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
Председатель комиссии _______________________________ Ф.И.О., подпись
Члены комиссии
______________________________ Ф.И.О. подпись
______________________________ Ф.И.О. подпись
________________________________ Ф.И.О. подпись
image1.jpeg